
Příjem darů aneb informace 

z blázince
Lenka Maixnerová

Michal Záviška

Veronika Löblová

Národní lékařská knihovna



Národní lékařská knihovna

● knihovna s národní depozitní funkcí informačních zdrojů pro obor lékařství a 

zdravotnictví

● součástí knihovny je i Zdravotnické muzeum

● Fondy a sbírky:

ca 448.000 knihovních jednotek

ca 15.000 předmětů muzejní povahy 

1.704.000 digitálních objektů



Dary - odborná literatura a sbírkové předměty

Rok Knižní dary převzaté do fondu Neknižní dary převzaté do sbírek

2017 2.317 228

2018 2.050 285

2019 

(listopad)

4.345 388



Dárci

● rušená odborná pracoviště

● pozůstalosti po lékařích

● lékaři důchodci 

● ostatní



Příjem darů - ideální stav

● získáme seznam s dostatečným popisem, případně i s fotodokumentací

● výběr dokumentů ze seznamu, na který máme dostatečný čas

● dárce sám zajistí přepravu daru do knihovny

● převzetí daru v nepoškozeném a biologicky bezpečném stavu



Příjem darů - realita

● neexistuje žádný seznam

● neexistuje žádná fotodokumentace

● na výběr dokumentů a předmětů není čas

● převoz si zajišťujeme sami



Dary - větší celky

2019 - neevidovaná pozůstalost po prof. RNDr. Janě Zvárové, Ústav informatiky 

AV ČR, ca 150 kj + kompletní osobní archiv publikační činnosti, převoz zajistil ÚI

2019 - převzetí torza dokumentů po zrušené knihovně Ústavu leteckého 

zdravotnictví

2019 - převzetí dokumentů z rušené knihovny Vysoké školy zdravotnické

2019 - převzetí dokumentů z Psychiatrické nemocnice Bohnice



2019 - příjem daru z Psychiatrické nemocnice v Bohnicích

● 2018 - zjištěna informace, že v knihovně PN Bohnice se nachází starší, ale 

velice zajímavý fond publikací, na který není místo a není nijak evidovaný + 

řada předmětů (svěrací kazajky …)

● Návštěva PN Bohnice a rozhodnutí o tom, že NLK má o sbírku zájem

● Jak převzít něco, co papírově neexistuje?

● Vytopení prostor v PN Bohnice,

kde byla část sbírky umístěna

● Odvoz vytopené části sbírky na skládku

● 2019 - odvoz zbylé části sbírky do NLK





Dar z PN Bohnice

● Ca 110 běžných metrů monografií a seriálů údajně z 1. poloviny 20. stol.

● Průzkumem zjištěno, že se jedná o produkci především z 19. století a z 1. 

poloviny 20. století + desítky publikací z 18. století

● Podle razítek a vložených katalogizačních lístků se jedná o fond Lékařské 

knihovny Královského zemského ústavu choroduchých (dnešní Psychiatrická 

klinika I. LF UK v Praze) a Lékařské knihovny Bohnice

● Jazyk - němčina (70 %), čeština (25 %), z ostatních jazyků jsou to polština, 

francouzština, angličtina, maďarština, španělština, latina ...

● Z ca ½ daru do fondu převzato ca 90 %, z nichž ca 85 % je jedinečných ve 

fondu NLK a většinou i v ČR



Dar z Bohnic

● obsahově “ucelená” sbírka z 19. století týkající se péče o duševně choré 

zejména v německy mluvících zemích

● obsahem jsou témata: psychiatrie, duševně nemocní, duševní nemoci, léčení 

duševně nemocných, různé metody a prostředky terapie (někdy velmi 

děsivé), mentálně postižení, postižené děti, ústavy (azylové domy) pro 

duševně nemocné, zneužívání psychiatrie, soudní psychiatrie, zákonodárství 

týkající se umístění duševně nemocného do ústavu, výchova a vzdělávání 

duševně nemocných ...















Výroční zprávy a příležitostné publikace z psychiatrických 

ústavů

● Z oblasti bývalého Rakousko-Uherska, i jiných evropských zemí (Švýcarsko, 

Francie, ale i např. z USA, Chile, Tichomoří) 

● Obsahem jsou nejen statistické údaje (finanční a lékařské), ale i 

architektonické plánky ústavů, fotografie budov, zařízení, někdy i pózujících 

pacientů, zajímavé kazuistiky, seznamy lékařů atd.

● Často svázány do různě velkých konvolutů























Výstřižky 

různých obrázků

“donucovacích 

prostředků”





Disertační práce 

● Většinou z psychiatrie, ale i z jiných 

oborů medicíny z 18. a 19. století 



Překvapení - chorobopisy a knihy příjmů pacientů



Pamětní spis Aloisa Svobody
velkostatkáře v Troji, ohledně zařízení 

potřebných kommunikací k novému 

Zemskému ústavu pro choromyslné v 

Bohnicích, podaný velesl. zemskému výboru 

království Českého v Praze



Chorobopisy z 19. století







Fotografie - areál Bohnice



Kolik dalších jedinečných dokumentů končí takto?



Děkujeme za pozornost.

Za dosud plného duševního zdraví:

Mgr. Lenka Maixnerová

PhDr Veronika Löblová

Bc. Michal Záviška


